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1 Úvod

Aby právo plnilo řádně svoji roli, musí být vynutitelné. Úkolem státu je

zajistit svou mocenskou silou oprávněnému splnění jeho práva v případě, že se

povinný odmítá podrobit dobrovolně.1 Tento úkol se však státům dlouhou dobu

nedařilo naplňovat a celková vykonatelnost práva byla žalostná. Postupně v mnoha

evropských zemích přicházeli s řešením. Přenést část veřejné moci

na institucionálně nezávislé osoby, a svěřit výkon rozhodnutí (exekuce2) do jejich

rukou. Tak vzniklo povolání soudního exekutora, které známe dnes.

Tato diplomová práce si bere za cíl prozkoumat institut soudního exekutora

jako právnické profese na pomezí soukromého a veřejného práva. Těžištěm práce

je porovnání jeho postavení a funkce v právních řádech vybraných zemí Evropské

unie. Pozornost je zaměřena na předpoklady k výkonu a jmenování exekutora, jeho

činnost i odměnu za ni. Další část práce se věnuje fungování a struktuře profesních

samosprávných exekutorských komor a také odpovědnosti exekutora, která je

s jeho postavením spojena. Tato práce nabízí i krátký exkurz do problematiky

subjektů, které na činnost exekutora dohlíží. Dílčím cílem bude porovnání místní

příslušnosti exekutora a její dopady na exekuční činnosti.

Srovnání jsou podrobeny země střední Evropy. Východiskem je právní

úprava soudních exekutorů v České republice, která je komparována s právní

úpravou Slovenska, Polska a Německa. Důvodem je skutečnost, že institut

soudního exekutora v Polsku a na Slovensku vznikl v podobném období. Jiný vhled

do problematiky vnáší německá právní úprava, jelikož tamější institut soudního

exekutora je pojímán odlišně od ostatních porovnávaných zemí.

Práce je zpracována pomocí popisné a komparativní metody, s prvky

analýzy a je členěna do několika kapitol. Úvodem do problematiky je krátký pohled

na historický vývoj institutu soudního exekutora. Druhá kapitola obecně pojednává

o postavení soudního exekutora v jednotlivých zemích. Třetí kapitola se věnuje

zákonným předpokladům pro jmenování soudního exekutora a důvody pro zánik

jeho funkce. Následují stěžejní kapitoly zabývající se nejprve exekuční a další

1 TRIPES, Antonín. Exekuce v soudní praxi. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN 80-7179-

489-9 s. 7.
2 Nevyplývá-li z textu něco jiného, nejsou pro účely této práce rozlišovány pojmy „výkon

rozhodnutí“ prováděný výhradně soudy dle zákona č. 99/1963 Sb, občanský soudní řád (dále jen

„o.s.ř.“), a „exekuce“ prováděná výhradně soudním exekutorem dle zákona č. 120/2001 Sb., o

soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákon (dále jen EŘ).
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činností exekutora a poté také jeho odměnou za činnost. Šestá kapitola se zaměřuje

na způsoby organizace soudních exekutorů v samosprávných komorách a popisuje

práva a povinnosti jejich členů a se snaží porovnat strukturu orgánů profesních

komor, jejich pravomoci a funkci. Sedmá kapitola analyzuje problematiku

odpovědnosti exekutora. Není opomenuta ani právní úprava dohledu nad činností

exekutora. Závěrem se autor snaží zhodnotit získané poznatky a uvést návrhy na

zefektivnění české právní úpravy. K vybraným kapitolám je grafiky zpracováno

porovnání jednotlivých institutů nacházející se v příloze této práce. Posouzení

výhod a nevýhod jednotlivých právních úprav je ponecháno na subjektivním

posouzení čtenáře.
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2 Historický vývoj institutu soudního exekutora

2.1 Soudní exekutor v době římského impéria

Historický exkurz ke kořenům právní úpravy nuceného výkonu práva

pomůže lépe pochopit dnešní právní úpravu, samotný význam exekuce a institut

soudních exekutorů, počínaje obdobím práva římského, které svou nadčasovostí

vytvořilo základ pro dnešní právní řády na území Evropy.

Exekuce v nejstarších dobách římského práva byla z dnešního pohledu

prováděna značně násilnou formou. Historicky prvním dochovaným způsobem

exekuce3 byla exekuce personální. Tento způsob výkonu rozhodnutí umožňoval

věřiteli doslova vložit ruku na povinného. Cílem osobní exekuce nebylo primárně

vymoci dluh, ale vykonat mstu na dlužníkovi. Výkon rozhodnutí v tomto případě

po marném uplynutí lhůty k dobrovolnému plnění (pariční lhůta) prováděl na

samotném dlužníkovi sám věřitel, který byl oprávněn s dlužníkem nakládat dle své

libosti tak, že si jej mohl ponechat jako otroka, prodat jinému do otroctví nebo i

usmrtit. Pro povinného bylo výhodnější splnit své závazky dobrovolně.

Moderní římské právo již umožňovalo provádět výkon rozhodnutí na

majetku dlužníka. Vznik této formy exekuce se datuje do prvního století po Kristu.

Na rozdíl od exekuce osobní, jejímž účelem bylo vykonat mstu na dlužníku,

majetková exekuce měla za cíl vylepšit ekonomické postavení věřitele. V rané fázi

byl buď celý dlužníkův majetek prodán (venditio bonorum), nebo převeden na

věřitele (cessio bonorum). Původně privilegovaná právní úprava pro senátory

umožňovala prodej pouze jednotlivých kusů majetku. Výkon majetkové exekuce

již nebyl plně v rukou věřitele, ale byl prováděn za pomoci praetorských

prostředků. Praetor disponoval zejména soudními pravomocemi. Na základě jeho

rozhodnutí bylo možno vést exekuci na majetek dlužníka. Praetor přiřkl celý

majetek dlužníka věřiteli do držby, který jej mohl následně prodat. V případě cese

(cessio bonorum) musel být převod majetku praetorem schválen.4 Nelze říci, že by

praetor představoval institut soudního exekutora tak, jak je znám dnes, ale

vzhledem k jeho činnosti ho k němu lze nejvíce připodobnit. Tito lidem volení

úředníci (praetor v překladu vůdce lidu) působili ve své funkci zpravidla na období

3 Za první pramen exekučního řízení lze považovat Zákon dvanácti desek (Leges duodecim

tabularum) pocházející z 5. stol. před n. l.
4 DOSTALÍK, Petr. Odraz ustanovení § 50 odst. 2 exekučního řádu v římském právu. Komorní listy,

I/2014. Praha: Exekutorská komora ČR, 2015, s. 28-31.
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jednoho roku a svou činnost vykonávali bez nároku na odměnu. Z tohoto důvodu

se praetorem stávali většinou zámožní římští občané.5

2.2 Soudní exekutor ve středověku až do roku 1896

Právněhistorický vývoj v českých zemích v období středověku je

charakterizován svou roztříštěností a nejednotností. V zásadě v tomto období lze

pozorovat dualismus právních systémů, kdy zde vedle sebe působilo právo městské

a právo zemské. V průběhu doby se v exekučním řízení objevovalo stále více

formalit, a tak lidé již nemohli brát právo do svých rukou, ale k výkonu byl nutný

souhlas státního úředníka. Ve srovnání obou zmíněných právních systému můžeme

konstatovat, že zemské právo bylo oproti právu městskému svázáno více

formalitami a řízení bylo z tohoto důvodu také pomalejší. Nutno zmínit, že jak

v rámci práv městských, tak v rámci práv zemských existovaly odlišnosti v právní

úpravě.6 Po bitvě na Bílé Hoře, která byla pro České země významnou událostí,

docházelo až do období osvíceneckého absolutismu ke sbližování práva městského

a zemského, kdy právo zemské spíše přebíralo instituty městského práva.

Na území českých zemí stále nebyla známa profese soudního exekutora,

jakou ji známe dnes. Opět můžeme zmínit dobové instituty, které měly výrazné

pravomoci v exekučním řízení. Pro obě právní úpravy bylo typické, že exekuci

prováděli státní úředníci. Ti prováděli více činností v rámci veřejné správy

a exekuční činnost byla pouze jednou z mnoha. V zemském právu vystupoval v této

funkci zemský komorník nebo místokomorník. V určité fázi exekučního řízení

vystupoval také purkrabí (případně purkrabští úředníci).7 Obdobnou pozici dle

práva městského vykonával rychtář nebo purkmistr. Za výkon státní činnosti byli

odměňováni různými způsoby. Většinu příjmů tvořil plat od státu, ale také příjmy

z dávek, poplatků a pokut. Úředník měl tedy stálý plat a jeho odměna se neodvíjela

od úspěšnosti vymáhání pohledávky.8


[…]


ohledech nejnižší odměna za provedení exekuce náleží polskému exekutorovi.

Na opačném pólu stojí exekutor slovenský. V Německu je kvůli odlišnému pojetí

příjem vykonavatele tvořen stálým platem a určitou částí z exekučních poplatků.

Zajišťuje to tak zejména jeho nezávislost na výsledku řízení, o čemž by se

u exekutorů z ostatních zemí dalo polemizovat.

Šestá kapitola objasňuje problematiku profesních komor. Kvůli rozloze

jednotlivých státu dochází v Polsku a Německu k vytváření regionálních komor,

které jsou zároveň součástí národní komory, která reprezentuje exekutorský stav

navenek. S výjimkou Německa jsou všichni exekutoři dané země součástí národní

komory, které své členy podporují.

Předposlední kapitola věnující se odpovědnosti exekutora nejprve uvádí,

jakým dílem se exekutor osobně podílí na náhradě jím způsobené škody, a jakou

roli v této otázce hraje stát. Slovenská úprava ponechává primárně povinnost

k náhradě škody na exekutorovi a až následně státu. Další část uvádí důvody vzniku

kárné (disciplinární) odpovědnosti exekutora a rozlišení případných sankcí za kárná

provinění.

V poslední kapitole bylo zjištěno, že dohled nad exekutorem je vykonáván

širokým okruhem státních i samosprávných orgánů. Jelikož stát převedl část svých

pravomocí na exekutora, hlavními dohledovými orgány jsou ministerstva

a příslušné soudy. V případě Německa vykonávají dohled výhradně soudy.

Závěrem lze snad jen shrnout, že celoevropským cílem v oblasti exekučního

práva a s tím spojeného povolání soudního exekutora je jeho sjednocování
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a harmonizace. V rámci srovnávaných unijních zemí jednoznačně vybočuje

německá právní úprava, ve které je exekutor státním zaměstnancem.

Ostatní z komparovaných právních úprav lze považovat za velmi obdobné,

avšak pozorný čtenář si jistě všimne drobných odlišností.
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Resumé

This master thesis focuses on a comparison of legislations of the institute of

a judicial officer in selected countries of the European Union. The thesis aims to

analyze the institute of a judicial officer as a legal profession on the verge of public

and private law. The author used descriptive and comparative methods with some

analysis elements and divided his work into multiple chapters. The introduction

provides readers with insight into the historical development of the institute of a

judicial officer. The thesis is centred around the second chapter discussing statuses

of the bailiffs in different countries. The third chapter describes the legal

requirements for appointing the judicial officer and the reasons for abolishing such

activity. The following chapters, also considered by the author as the core of the

thesis, focus on naming the bailiffs' diverse activities and their remuneration.

Chapter number six concentrates on organizing the bailiffs in the self-governing

chambers, explaining their affiliates' rights and obligations, and comparing their

structures, jurisdictions, and functions. The seventh chapter analyses the

problematics of judicial officer´s responsibilities. The thesis also presents a brief

insight into the entities responsible for supervising the judicial officer´s activities.

Lastly, the author evaluates gathered knowledge and tries to design multiple

solutions for streamlining the Czech legislation.
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Příloha – Srovnávací tabulky

Postavení soudního exekutora

Předpoklady k výkonu funkce soudního exekutora

Vysokoškolské

vzdělání

Doba právní

praxe

Omezený počet

exekutorů

Horní věková

hranice

ČR ano 3 roky ano není

Slovensko ano 5 let ne není

Polsko ano 2 roky ne 65 let

Německo ne229 3 roky ano 66 let

Odměna soudního exekutora

Možnost sjednat

smluvní odměnu

Výše odměny z

peněžitého plnění do 3

mil. Kč

Odměna za splnění

vymáhaného nároku

do 30 dní od

doručení výzvy

ČR ano 15% 7,50%

Slovensko ne 20% 10%

Polsko ne 10% 3%

Německo — — —

Minimální výše odměny Maximální výše odměny

ČR 2 000 Kč 4 mil. Kč

Slovensko není stanovena 33 000 € (= cca 874,5 tis. Kč)

Polsko 10% 150 PLN (= cca 900 Kč) 50 000 PLN (= 300 tis. Kč)

Německo — —

227 Výběr exekutora nelze provést v případě exekuce na nemovitosti.
228 Věřitel si za zákonem stanovených podmínek může zvolit exekutora v obvodu odvolacího

soudu.
229 Požaduje se absolvování studia pro soudní vykonavatele, jehož délka se pohybuje od 1,5 roku

do 2 let.

Soukromí vs.

státní

exekutoři

Možnost výběru

exekutora

věřitelem

Místní

příslušnost

exekutora

Hospodářská

soutěž

ČR soukromí ano celostátní se soutěží

Slovensko soukromí ne regionální bez soutěže

Polsko soukromí

ano (s

omezeními)227 regionální228 se soutěží

Německo státní ne regionální —
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Samospráva soudních exekutorů

Členství v samosprávě Vznik regionálních komor

ČR povinné ne

Slovensko povinné ne

Polsko povinné ano

Německo dobrovolné ano

Odpovědnost soudního exekutora

Povinnost

pojištění

odpovědnosti za

újmu

Kárná odpovědnost

exekutorského

kandidáta/konpicienta

Maximální výše

pokuty za kárné

provinění exekutora

ČR ano ano 5 mil. Kč

Slovensko ano ne 3310 € (= 87 715 Kč)

Polsko ano ano
100 tis. PLN (= 600

000 Kč)

Německo ne — výše měsíčního platu

Dohled nad činností soudního exekutora

Orgány dohledu

ČR
Ministerstvo spravedlnosti, Komora, předseda okresního soudu,

předseda exekučního soudu

Slovensko Ministerstvo spravodlivosti, SKE

Polsko

Ministr spravedlnosti, předseda okresního soudu, předseda

krajského soudu, předseda odvolacího soudu, Národní

exekutorská rada

Německo dohlížející soudce, exekuční soud