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Autor si zvolil poměrně ambiciózní cíl srovnat postavení soudního exekutora v několika zemích
EU, konkrétně v Česku, na Slovensku, v Polsku a v Německu. To činí po krátké historické
kapitole, načrtávající vymáhání povinnosti v Evropě. Z ní je nejzajímavější zmínka o
francouzském huissier de justice, kterého lze zřejmě považovat za předchůdce dnešních soudních
exekutorů. Samotné srovnání postavení soudního exekutora (dále jen „exekutora“) pak rozděluje
do 8 kapitol, v nichž postupně srovnává základy postavení exekutora, vznik a zánik jeho funkce
(pozor, nikoli „institutu“), jeho činnost, odměnu, samosprávu exekutorů, odpovědnost a dohled
nad jejich činností. Jen tyto kapitoly čítají úctyhodných 75 stran, což znamená, že pokud jde o
rozsah, je práce více než dostatečná.

Pod pojem soudního exekuta zařazuje autor nejen „soukromé osoby“, ale i státní zaměstnance,
čímž se vysvětluje jeho výklad o soudních exekutorech ve starověkém Římě nebo v Německu.
Nepovažuji to však za metodicky příliš šťastné, protože v důsledku toho autor při komparaci
vedle sebe postavil „soukromé“ exekutory ve třech různých zemích a jednoho „státního“
exekutora ve čtvrté zemi. Smysluplně však lze srovnávat buď tentýž institut v různých právních
řádech anebo různé instituty. Ostatně sám autor přiznává, že „německý model exekucí se značně
odlišuje od doposud porovnávaných právních úprav a nelze jej náležitě srovnávat“ (str. 35).

Při popisu postavení soudních exekutorů (resp. v Německu soudního vykonavatele) autor
správně vidí jeho primárně veřejnoprávní povahu spočívající ve výkonu veřejné moci a při
srovnávání neopomíjí žádný z důležitých atributů, kterými je postavení exekutora utvářeno,
zejména teritorialitu, numerus clausus, možnost jiné výdělečné činnosti, samosprávou atd.

Metody práce autor v úvodu označil jako popis a komparaci s prvky analýzy, což považuji za
celkem přiléhavé. Práce je hlavně reprodukcí jednotlivých právních úprav. Komparace v ní
nespočívá v jejich přímé konfrontaci, ale v paralelním výkladu. Škoda, že autor na konci každé
z kapitol nepřistoupil k nějakému zobecňujímu závěru, syntéze.

Rozsah zpracovaných zdrojů je značný a odpovídá záběru diplomové práce. Vzhledem k tomu,
že autor se nepouští do hlubších nebo sporných otázek, nevytýkám mu nedostatek zahraniční
odborné (monografické a časopisecké) literatury a judikatury.

Po jazykové stránce je práce na slušné úrovni, což se autoru mohlo podařit dílem i díky
jednodušším metodám (řešení sporných otázek by na vyjadřování bylo podstatně náročnější).
Jazykové chyby jsou minimální a v práci se vyskytují zřejmě jen nedopatřením.

Domnívám se, že předložená diplomová práce bohatě splňuje požadavky na tento typ prací
kladené. Její přínos spatřuji v běžně a jednoduše nedostupných informacích o jednotlivých
právních úpravách. K obhajobě ji doporučuji. Autor by pak u ní mohl rozebrat otázku
teritoriality, a to zejména s ohledem na povahu exekutorské činnosti.
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